60 *Iustinianus* Er. gibt Iustinian die Schuld am Untergang der älteren Jurisprudenz, cf. Heinemann-Kienzle, ASD II, 5, p. 31, n.l. 192-193.

61 φιλαυτος Cf. *Adag.* 292.

63-76 *Iam vero* ... *egebat* Der Kommentator Accursius hat nach Beroaldus unser *Adagium* nicht verstanden: "In cuius loci interpretatione meras nugae blactit Accursius" (Beroaldus loc. cit., cf. n.l. 58-60). Auch Polizian übt Kritik an den Kommentatoren (unter denen Accursius), die die praefatio Iustinians zu erläutern versuchen: *Miscell.* I, 93 (*Vindicta Iustiniiani principis praefatio quaequam a vitiiis mendisque aliquot*).

64 *haud scio* ... *commenti* Cf. n.l. 74-76.

prorsus ignota fabulam insulsissimam non ex autoribus, sed e somniis adferre. Maxime autem et pudet et miror inueniri doctores, qui nugamentum, non
 70 dicam tam indoctum, sed tam absurdum in publicis scholis perinde quasi praeclarum inuentum serio doceant nec vel illud animaduertant figmentum minime conuenire cum verbis Iustiniani. Nam ille significat pro relictis inutilibus ac fastidiendis voluminibus, recepta tum meliora tum breuiora hoc est permutationem factam vehementer inaequalem. Iste quisquis fuit, fabulam
 75 commentus est aequalia permutantium, nimirum utroque donante, quod supererat, recipiente cuius egebat. [B] Ergo conueniet uti, quoties officium aut munus longe impari munere pensatur aut contra; aut quoties aliquis rem pecuniariam auxit, sed dispendio famae; magistratum assecutus est, sed iactura bonae mentis; lautam fortunam repperit, sed amisit animi tranquillita-
 80 tem. Admissus est in amicitiam principis, sed excidit ab amicitia Christi.

[A]

MVLTAE REGVM AVRES ATQVE OCULI

102

Ἔτρα καὶ ὀφθαλμοὶ βασιλέων πολλοί, id est *Aures atque oculi regum multi*, [G] quod per exploratores obseruent, quid quisque dicat faciatue. [A] Idem refertur a Luciano in libello, cui titulus De mercede seruientibus, ac rursus
 85 Aduersus ineruditum. Eiusdem meminit et Aristoteles in tertio Politicorum. [B] Hoc genus homines Graeci vocant ὠτακουστάς, quos primus Darius minor adhibuit sibi diffisus. Dionysius Syracusanus addidit προσαγωγίδας, id est *exploratores*, autore Plutarcho. [A] Allegoria inde ducta est, quod regibus quamplures vbique sunt exploratores atque ob id oculi regum dicuntur,
 90 complures auscultatores, quibus velut auribus vtuntur. Neque desunt manus et pedes quamplurimi, fortassis ne ventres quidem. Vide cuiusmodi portentum sit tyrannus et quam formidandum, tot oculis iisque emissitiis, tot auribus iisque tam asininis ac longis, tot manibus, tot pedibus, tot ventribus, ne reliqua parum honesta commemorem, instructum. Aristophanes in Achar-
 95 nensibus Pseudartabam regis oculum appellat, quod per eum cognosceret quid ageretur. Aliter autem Andromache apud Euripidem filium vitae oculum vocat:

Εἷς παῖς ὅδ' ἦν μοι λοιπὸς ὀφθαλμὸς βίου, id est

Erat relictus gnatus hic mihi vnicus

100 *Vitae oculus,* |

LB 70 propterea quod vnicum esset in vita oblectamentum. Nam oculo nihil charius. Vnde, quos adamamus, oculos vocamus.

[A]

LONGAE REGVM MANVS

103

Quod ab Ouidio scriptum est:

105 *An nescis longas regibus esse manus?*

etiam vulgo in ore est: *A regibus cauendum, quod eis praelonga sint brachia.* Nimirum, quod per suos, quibus brachiorum vice vtuntur, possint etiam procul dissitos affligere. Potest et ad tempus referri, quod reges etiam si diutius dissimulent, soleant tamen aliquando poenam sumere de iis, quibus infensi fuerint vel Homero teste, apud quem Iliados A Calchas ad hunc loquitur modum:

72 minime C-I; neutiquam A B.

76 supererat A-C; superaret D-I.

79 reperit B-H; reperit I.

81 *Adagium 102 in A vicem adagii 101 obtinet; 103 in A vicem adagii 102; 104 in A vicem 103 etc.; regum A-G I: regnum H.*

82 Ὠτα C-I: Ab hoc non valde dissonat illud ὦτα A B; βασιλέων F-I: βασιλέως A-

72 *ille* Sc. Iustinianus.

74-76 *Iste ... egebat* Er. mag auf den Kommentar von Accursius, in dem der unsere Stelle erläutert, anspielen: "Diomedes enim, cum rediret per mare a Troiana victoria indigebat vino et inuenit Glaucum iuxta mare abundantem vino et carentem equis. At ipse multos habebat equos, quos in praelio habuerat, et ita dedit eis de equis sibi inutilibus pro vino necessario et vtili sibi; et Glaucus dedit ei vinum superfluum et accepit equos necessarios. Sic et nos fecimus permutationem de inutili modo legendi ad vtilem." Wir haben die Ausgabe: *Digestum vetus seu Pandectarum Iuris ciuilis tomus primus, commentarii Accursii ... illustratus*, Antuerpiae, 1575, col. 52 herangezogen.

76-80 *Ergo ... Christi* Zusatz B. Er. wendet das Proverb auf die Aktualität seiner Zeit an, wie er öfters tut in den Zusätzen B (cf. *Adag.* 201).

102 Siehe *Adag.* 119, ll. 575-576 und *Adag.* 267, ll. 795-796.

82 Ὠτα ... πολλοί Nach Lukian, cf. n.l. 84.

84 Lucian. *De merc. cond.* 29: Ὠτα γὰρ καὶ ὀφθαλμοὶ βασιλέως πολλοί.

ac rursus Lucian. *Adv. indoct.* 23: Οὐκ οἶσθα ὡς ὦτα καὶ ὀφθαλμοὶ πολλοὶ βασιλέως; Cf. Strömberg, p. 55.

85 Aristot. *Pol.* III, 1287 b 29-30.

86-88 *Hoc genus ... Plutarcho* Plut. *Mor.* 522 f-523 a (cf. *Adag.* 267, l. 797). In der erst 1525 erschienenen Übersetzung der Abhandlung *De curiositate* (dazu: Koster, *ASD* IV, 2, p. 108) lautet unsere Stelle: "Primus itaque Darius minor quosdam habebat auscultatores, quos ὠτακουστάς vocant, sibi ipsi diffidens nullosque non suspectos habens ac metuens" (*ASD* IV,